

خیلواکی



استقلال

www.esteqlaal.net

جمعه ۱۷ می ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

بحران و تطابق با محیط دولت اسلامی در افغانستان

نویسنده: Antonio Giustozzi

تاریخ: فبروری ۲۰۲۴

قسمت - ۵

به ادامه گذشته...

امیدواری ها برای استقرار مجدد دولت اسلامی - خراسان IS-K : تابستان ۲۰۲۳

قبلاً ملاحظه نمودیم، که بحران بهاری دولت اسلامی خراسان دارای عوامل پیچیده بود که برخی از آن ها قبل از مشکلات در سیستم تأمین مالی دولت اسلامی - خراسان وجود داشت. با توجه به اینکه تأمین مالی کلید حیات و زنده ماندن IS-K است، این سازمان به دنبال جست و جو نمودن یک راه حل به این معضله می باشد، دولت اسلامی - خراسان می کوشد تا یک راه دیگری بدون عبور نمودن از سیستم حواله برای انتقال پول به افغانستان پیدا نماید، یعنی از طریق تجارت سرحدی بین پاکستان و افغانستان به عنوان یک راه مخفی انتقال پول به نیروهای شان در داخل افغانستان. به گفته منابع محلی، در ماه جون، یک پای دُو یا دلال پس از آنکه سرحد بین پاکستان و افغانستان را عبور نمود، فوراً بعد از عبور از پاکستان با پول هنگفتی دستگیر شد. شیوه دیگر انتقال پول که دولت اسلامی - خراسان در تابستان اتخاذ کرد، ارسال مال التجاره (مانند نفت) به افغانستان از پاکستان و آسیای مرکزی بود، که بعداً اعضای دولت اسلامی - خراسان آن را در بازار می فروختند و به این طریق پول بدست می آوردند. روش دیگری را که برای انتقال پول IS-K ترجیح داد، روش crypto-monnaies می باشد. دولت اسلامی خراسان برای افزایش به دنبال پیدا نمودن درآمد محلی، شروع به همکاری با گروه های تبهکار مانند باند های دزدان و اختطاف گران شد و به این ترتیب به درآمد خود افزایش داد. اخذ نمودن پول از افراد ثروتمند در شرق افغانستان ادامه

یافت. همچنان، همانگونه که یک منبع IS-K در ماه آگست ۲۰۲۳ اعتراف کرد، به دلیل کنترل ارضی، جمع آوری مالیات در مقایسه با مبالغی که IS-K در گذشته بدست می آورد، زیاد نیست. به صورت عموم در تابستان ۲۰۲۳ وضع مالی IS-K نظر به دلایلی که در بالا ذکر گردید تا حدودی بهبودی یافت، و در ماه اکتوبر همان سال درخواست غذا کاملاً متوقف شد. بعضی از اعضای دولت اسلامی - خراسان که در بهار برای تغذیه اعضای خود قرضه های خورد (۱۰ تا ۱۵ هزار افغانی) گرفته بودند، قرضه های خود را دوباره پرداختند و از بهبود وضع مالی خود سخن می گفتند. باوجود این، وضع مالی IS-K زیاد بهبود نیافته است: همانطوریکه قبلاً یک منبع اشاره نمود، پرداخت معاشات هنوز به حالت تعلیق است. یک منبع دولت اسلامی - خراسان در ماه اکتوبر در کنر اظهار نمود: "ما توانستیم توانایی ها و ظرفیت خود را احیاء کنیم و اعتماد شرکای مالی خود را دوباره به دست آوریم و وضع بسیار بهتر از چند ماه پیش داریم."

به تعقیب آن وی افزود: «اگر وضعیت مالی فعلی دولت اسلامی - خراسان را با دو سال پیش مقایسه کنیم، زمانی که امریکایی ها افغانستان را به طالبان مرتد تسلیم نمودند، میتوانم بگویم که هنوز مشکلات مالی داریم، اما اگر با وضعیتی که شش ماه قبل حاکم بود مقایسه کنیم، امروز بسیار بهتر هستیم.» طوری احساس می شود که دولت اسلامی - خراسان از وضعیت خراب مالی که به پائین ترین سطح خود در بهار رسیده بود، بهبود یافته است، زمانی که حتی نمی توانست جنگجویان خود را تغذیه کند، اما برای رسیدن به سطح بودجه اواخر ۲۰۲۱ و اوایل ۲۰۲۲ هنوز راه درازی را باید طی نمایند زیرا در این اواخر هنوز هم اخذ نمودن پول از تجاران محلی که یک نو آوری است، ادامه دارد.

قوت نیروی های جنگی دولت اسلامی - خراسان هنوز به سطح ۲۰۲۱ خود بازگشت نکرده است. در این شرایط جدید، دولت اسلامی - خراسان مجبور شده است تا حد زیادی به اعضای افغان خود در افغانستان متکی باشد، در حالی که در گذشته نیروی جنگی آنها از پاکستانی ها تشکیل شده بود. قرار ارزیابی، یک منبع گفت: دولت اسلامی - خراسان در ماه اکتوبر ۲۰۲۳ "حدود ۸۰ درصد" جنگجویان IS-K افغان هستند و بقیه عمدتاً از آسیای مرکزی می باشند.

قرار راپور های بدست آمده استخدام دوباره افراد در کنر و از برخی مدارس سلفی دوباره شروع گردیده است. همچنین گزارش شده است که داعش دوباره شروع به سرمایه گذاری در احیای مجدد شبکه های شهری خود کرده است. یک قاچاقیر یا دلال اسلحه در کنر بیان نمود، که دولت اسلامی - خراسان در بهار به دلیل مشکلات مالی از وی قرض دار بود، در ماه آگست IS-K برای خرید

و انتقال اسلحه به وی پول نقد پرداخت کرده است. در ماه اکتوبر، دولت اسلامی خراسان دوباره فعالیت های چریکی خود را در کنر از سر گرفت و تعداد حملات آن ها به یک حمله در طول هر چند روز رسید، لاکن باعث تلفات محدود طالبان شد، حتی به اساس ادعا های دولت اسلامی - خراسان در رسانه های اجتماعی یک تا دو کشته در هر حمله. با بازگشت دوباره اعضای دولت اسلامی - خراسان به کنر، ایجاد ساختمان های زیرزمینی بیشتر برای تمرینات در مناطق که ورود در آن جا ها سخت است، دوباره شروع گردید. فعالیت دوباره دولت اسلامی - خراسان، طالبان را مجبور ساخت تا دوباره به گشت زنی های خود افزایش دهند. در سراسر افغانستان، بین ماه های جون و آگست ۲۰۲۳، حملات IS-K در مقایسه با ماه اپریل و ماه می ۲۰۲۳ که در این دو ماه هیچ نوع حمله انجام نشده بود، افزایش یافت.

در تابستان ۲۰۲۳، دولت اسلامی - خراسان شروع به فرستادن سلول ها به شهرهای شمال مانند پلخمری نمود و در ۱۳ اکتوبر ۲۰۲۳ توانست یک مسجد شیعیان را منفجر کند که سبب تلف شدن هفت نفر گردید.

دولت اسلامی - خراسان تبلیغات خود را با محیط ستراتیژیکی جدید خود تطابق و ادامه داد. وقتی مجبور می شد تا فعالیت های خشونت آمیز خود را کاهش دهد، بیشتر حالت تهاجمی خود را حفظ میکرد و دائماً طالبان و غرب را تهدید به حمله می نمود. IS-K همچنین شروع به تهدیدات علیه مذهبیون سنی نموده و این تهدیدات را روز به روز گسترش داد. در اکتوبر سال ۲۰۲۳، رسانه طرفدار دولت اسلامی - خراسان به نام المرسلات (al-Mursalat) شروع به تهدید علمای افغان کرد که به خواسته های طالبان برای محکوم کردن دولت اسلامی - خراسان در خطبه های خود عمل نکنند. در تابستان ۲۰۲۳، رسانه های IS-K تلاش های تبلیغاتی خود را در میان اقلیت های قومی نیز تشدید کردند، مخصوصاً بالای پنجشیری ها تمرکز نمودند، زیرا اعتقاد داشتند که پنجشیری ها هنوز هم از سایر گروه های مخالف مانند جبهه مقاومت ملی حمایت می کنند، و به آنها اخطار دادند که کشورهای غربی به آنها کمک نمی کند و تاکید کردند که چگونه رهبران سابق به آنها خیانت کردند. با وجود افزایش کشیدگی ها بین طالبان و اهل تشیع در طول تابستان، دولت اسلامی - خراسان همچنان به تبلیغات خود در مورد این که طالبان را متهم به حفاظت از جامعه شیعه می کند و با تولید دوباره فیلم ها از اعضای نیروهای امنیتی طالبان، که با افتخار اعلان می کنند که آنها ماموریت حفاظت شیعیان دارند.

چیز دیگری که شاید مهمتر از همه باشد، این است که بر علاوه تبلیغات، IS-K از رسانه های اجتماعی از اهداف دیگری نیز استفاده کرده است. در گفت و گو های آنلاین IS-K در سپتامبر ۲۰۲۳ دیده شد، نیروهای که توسط آنلاین اخیراً در مناطق دور افتاده از پایگاه های IS-K که کاملاً از جهان جدا هستند جذب گردیده اند و در حال حاضر قادر به شرکت در فعالیت ها نیستند. در یکی از این گفت و گو ها، با غمگینو غریب، Ghamgin-o-Gharibam، تبادلۀ ذیل صورت گرفت: عضوی که گفت و گو همایش صورت گرفته: " ما نمی توانیم به مناطق خلافت مهاجرت کنیم زیرا ما در خراسان قلمرو نداریم، چگونه می توانیم به دشمن خود حمله کنیم؟ ما سلاح هم نداریم. جواب: به زودی راه مهاجرت به قلمرو خلافت باز خواهد شد.

عضو گفت و گو: "چه زمانی؟ دوستان ما هر روز دستگیر می شوند و ما نیز از دستگیر شدن می ترسیم."»

اداره دولت اسلامی - خراسان موافقت کرد که طریقه های تعلیم نظامی اساسی را برای شان یاد دهد و وعده داد که تعلیم را با یک درس به این عنوان که "چگونه می توان یک حمله چریکی علیه دشمنان را در شهرها" آغاز کرد. شروع می کنیم. IS-K احتمالاً به دلیل امنیت، اعضای جدید را از رفتن به مناطق تمرکز شان، ممنوع کرد. یکی از اهداف سرمایه گذاری در تبلیغات، تقویت نمودن روحیه اعضای پراکنده و متقاعد ساختن آنها به موفقیت جهاد بود. IS-K در تلاش کاهش دستاورد های طالبان در بین اعضای خود است و می کوشد که حس انتقام گیری را در میان اعضای خود تحریک کند، به طور مثال ادعا می کند که طالبان در شرق افغانستان متهم هستند که قصداً به کشتن اعضای خانواده های که یک عضو شان به دولت اسلامی - خراسان ارتباط دارد، در جریان حملات شان به سلول های شهری مبادرت می ورزند. لازم است تا تذکر داده شود که دولت اسلامی - خراسان توسط شبکه ها و کانال های رسانه ئی شان به دنبال اطمینان دادن در مورد آزاد نمودن اعضای شان که توسط طالبان دستگیر شده اند، می باشد.

چنین به نظر می رسد که دولت اسلامی - خراسان تا اندازه در پیدایش منابع مالی خود بهبود نسبی نموده است و از نظر مالی تقویت شده است، لکن حتی در تابستان ۲۰۲۳، به نظر می رسد که برای پیدا نمودن یک ستراتیژی قابل دوام تلاش می کند اما زیادتر بر حفظ ساختار اصلی خود متمرکز شده است، در حالی که رده های پائین تر در حال کاهش هستند. همچنان دولت اسلامی - خراسان منتظر اشتباه طالبان هستند. یک منبع IS-K در کنر اظهار نمود که در تابستان ۲۰۲۳، ستراتیژی "جدید" اتخاذ شده توسط رهبری دولت اسلامی - خراسان که شامل حملات " جنگ و

گریز"، حمله به فراریان IS-K که با طالبان پیوسته اند، حمله به رهبران و قومندان های طالبان و حمله به امامان طالبان می باشد.

این ستراتیژی دولت اسلامی - خراسان، جدید نیست و تکرار ستراتیژی می باشد که IS-K در ماه آگست ۲۰۲۱ انجام داده است که عبارت است از: حفظ ساختار اساسی دولت اسلامی - خراسان تا حد ممکن، و منتظر فرصت بودن. وقتاً فوقتاً بعضی تحولات حد اقل به طور مؤقتی به نفع دولت اسلامی - خراسان عمل می کند. تلاش های مکرر برای نفوذ به طالبان گاهی اوقات ثمر بخش است، به دلیل دلسردی و ناامیدی طالبانی که از اقلیت های قومی هستند و در مقابل رهبران پشتون شان و کشیدگی های قومی که به صورت عموم در شمال ادامه دارد. به گفته یکی از اعضای سابق نیروهای قیام مردمی یا ملیشه های نظامی که تحت حمایت سرویس های استخباراتی رژیم سابق قرار داشتند، دولت اسلامی خراسان در واقع همین ملیشه های نظامی سابق را حد اقل در شمال تخراب استخدام می کند. در حقیقت چنین به نظر می رسد که این ملیشه ها برای یکجا شدن با دولت اسلامی - خراسان موافق اند و انگیزه این افراد عمدتاً گرفتن انتقام است. در مورد طالبان ناراضی، در اکتوبر ۲۰۲۳، طالبان چهار تن از فرماندهان خود را که همگی تاجیک بودند، در شمال شرق افغانستان به اتهام ارتباط با دولت اسلامی - خراسان دستگیر کردند. منابع محلی طالبان گزارش داده اند که طالبان تاجک در شمال شرق به دلیل به حاشیه راندن شان توسط طالبان پشتون در داخل تشکیل بسیار ناراضی هستند. IS-K از این کشیدگی ها اطلاع دارد و فعالانه در صدد این است که برخی فرماندهان تاجک را معتقد سازد که با طریقه های قاچاق اسلحه و سایر اشکال لوژستکی آشنا شوند و با آن ها همکاری کنند.

ادامه دارد ...